
令和 2 年 9 月 17 日 

保護者様 

大阪市立鯰江東小学校 

校長 西岡 克敏 

新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた 
学校と家庭における双方向通信の活用について 
（接続テストの留意点等について）両面刷り 

 

 平素は、本校教育活動にご理解ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 
 さて、先日お知らせしました通り、来週 9 月 23 日（水）25 日（金）に双方向通信（チー
ムズ）の接続テストを実施させていただきます。今回の接続テストは、すべてのご家庭で接
続テストが実施できることは想定されておらず、あくまでチームズ活用の状況調査となりま
す。現段階で接続テストができないからと不都合が起きることはありませんのでご理解くだ
さい。なお、接続テストについて下記の内容にご留意いただきますようご確認をお願いいた
します。 

記 
１．実施日時 
  令和２年９月２３日（水） 

 
 
 

 
 
  
 

 
 
 
 
 

２． 利用サービス Microsoft Office365 のサービスである「Teams」を利用 

３． 利用可能端末 家庭で所有の端末（スマートフォン・タブレット・PC）及び通信環境 
             【PC 端末…Windows・MacOS  モバイル端末…Android・iPhone】 

※ 双方向通信のため、家庭でのデータ使用量が発生いたします。Wi-Fi
接続を推奨いたしますが、モバイル端末（スマートフォン）における
直接通信の場合は契約内容にご注意ください。なお、コロナ対策支
援として、各携帯電話会社における 25 歳以下の学生に対する通信制
限の支援があります。各携帯電話会社に問い合わせてください。 

４． 活 用 方 法 ・児童生徒用マニュアル・保護者用マニュアルを参照し、ご家庭の端末
に「Teams」をインストールしてください。 

・児童生徒用マニュアル・保護者用マニュアルは学校ホームページに掲
載しておりますのでご参照ください。 

 

 
 

 ６年 ５年 ４年 ３年 

16:00 
～16:10 

６－１ ５－１   

16:10 
～16:20 

６－２ ５－２   

16:20 

～16:30 

  ４－１ ３－１ 

16:30 
～16:40 

  ４－２ ３－２ 

16:40 

～16:50 

  ４－３ ３－３ 

令和２年９月２５日（金） 

 １年 ２年 

16:00 
～16:10 

１－１ ２－１ 

16:10 
～16:20 

１－２ ２－２ 

16:20 

～16:30 

１－３ ２－３ 

16:30 
～16:40 

  

16:40 
～16:50 

  

 



５．今回の接続テストについて準備・確認いただくこと（保護者マニュアルより） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

接続テストまでに必ずインストール
してください！！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

必ずマイクは 

オフに‼ 

２ Ｔｅａｍｓの接続テストが始まるまでに、Ｔｅａｍｓのサインインの要求が出ます
ので、必ずＩＤ・パスワードを入力しサインインを終えておいてください！！ 

サインインをすると、クラスが表示されますので、該当するクラスのチームをクリ
ックしてください！！（接続テストが始まるまでに、ここまでは終えてください） 

担任からは「このメッセージをクリックしてスタンプを押してください」と送ります
ので、「スタンプ」をクリックしてください！！ 

終了するときは、担任から「これで終わります」と送ります。直後に、担任はビデ
オ会議を終了しますので、下の３の操作は必要ありません！！ 

最後に、ご家庭の端末のＴｅａｍｓを終了してください！！ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下のMicrosoft Ｔｅａｍｓの約束は、守ってください！！ 

今回の接続テストは、「実施日時」の通り実施しますので、接続ができなくても

実施時間を超えて接続テストをすることはありません。申し訳ありませんが、次

回（未定）までお待ちください。よろしくお願いします。 


